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CÂRTULÂIRE 

D E L A 

L É P R O S E R I E DU GRAND-BEAULIEU 

1107-1135. — ROUEN. 

Uoiiation par Henri F', roi d'Angleterre, d'une rente 
annuelle de dix livres à prendre sur le trésor royal. 

Hfenricus], rex Angloi'um, archiepiscopo Rotlioma-
gensi, episcopis, abbatibus, comitibus, justiciariis Nor-
mannie et thesauraxiis et omnibus fidelibus suis, per 
Normanniam constitutis, salutem. Sciatis quia dedi et 
concessi in perpetuam elemosinam Deo et sancte Marie 
Magdalene de Bello Loco et infîrmis ibidem Deo servien-
tibus, pi'O anima patrura et parentum meorum et pro 
i-emissione peccatorum meorum et statu et incolumitate 
regni mei Angiie et ducatus mei Normannie, omni anno, 
X libras rothomagensium de thesauro meo, et semper 
eas simul liabent ad festum Sancti Michaelis, quando 
firme et peccunia mea colliguntur, et ipsis tliesaurariis 

. meis precipio ut eas eis, omni anno et termine prenomi-
nato, sine disturbaciono omni et occasione, liberent. Hoc 
itaque donum meum illi ecclesie et i'ratribus infîrmis sine 
fine mansurum regia auctoritate statue et adeo michi 

, collata potestate inviolatum permanere confirmo. 
Testibus : Jolianne, episcopo Lexoviorum, et Roberto 

de sigillé, et Rogerio de Fiscanno, et Roberto, comité de 
Gioecestrie, et R[icardoJ, fiiio comitis, et R[oberto] de 
Ver, et Roberto de Curci, et Gaufrido, filio Pagani, et 
Gaufrido do Magnavilla, et Roberto de Novo Burgo, et 

Wiilelmo do Roumaro. Apud R o t i i o m a g u m — A n n o 
ab incarnatione Domini M°C°XXX'' quinto, iiec carta 
renovata fuit, quia prier igne combusta erat -. 

Archives d'Eiire-ct-Loir, Vidimus de. U69, G. 2984. 

' l ' u n e des plus anciennes cliai'les de donation faite à la Léproserie 
du Grand-Beaul ieu est émanée de Hugues, fils de Guinemer , qui, à 
l ' instigation de l 'évêque, Ives de Chartres, concéda aux lépreux vers 
1110 la dîme de Louville. J 'a i déjà publié ce document dans le Curtu-
laire de Saint-Jean-en-Vallée, n° 10, d 'après le cartulaire G. 2959 des 
Archives d 'Eure -e t -Loi r , coramunéraent désigné sous le nom de 
Cartulaire rouge du Grand-Beaulieu. Ce même cartulaire nous a 
conservé l 'analyse de deux chartes de l 'année 1120 environ. En voici 
la transcription : Helissendis, vicedomina Carnotensis, donavit infirmis 
Belli Loci quinque quarterios vinee sitos ad Crucem Theohaldi ab omni 
consuetudine quietos, in presentia comitisse Carnolensis. Hoc concessit 
Nevelon de cujus feodo erant (Cartul. rouge, p. 25). — Helissendis, 
vicedomina Carnotensis, donavit in elemosinam perpetuam fratribus 
Belli Loci leprosorum Garnotensium decimam molendini sui, siti apud 
Traon, qui vocalur Tousat. Hoc donum concessit in ctjroqrapho filia 
sua Elijsabelh, in capitula infirmorum (Cart. rouge, p. 76). — Dans 
une let tre, adressée vers 1110 à la comtesse de Chartres, Adèle, il est 
question d'Hélie, pr ieur du Grand-Beaul ieu . Cf. L. Merlet, Lettres 
d'Ives de Chartres et d'autres personnages de son temps (1087-1130) 
dans la Bibl. de l'Ecole des Chartes, année 1855, p. 461). 

2 II est probable que la charte primitive du roi d 'Angleterre fu t 
détrui te par les flammes lors du fameux incendie qui , le 7 septem-
bre 1134, anéanti t presque ent ièrement la cité char t ra ine , et il y aurait 
lieu d 'en conclure que ce privilège avait été conservé j u sque - l à à 
rEvèclié avec les autres t i tres de l 'Eglise de Chartres. Si les archives du 
Grand-Beaulieu, réunies à celles de l 'Evêché, fu ren t brûlées en 1134, 
on aurait l 'explication naturel le de la pénur ie de documents p r i m o r -
diaux parvenus jusqu'à nous relat ivement aux origines de la Lépro-
serie. 

ARCHIVES D'EURE-ET-LOIR 

1107-1135. - RUEIL. 

plegios dent; cum venero ad justitiam, vocati, me 
présente, respondeant, justitiam faciant et accipiant. 

Bibl. de Cha r t r e s , m s . ' J i 4 5 , pièces jus t i f ie . , n" 1 

Exemption par Henri /", roi d'Angleterre, de tous 
droits sur les rnarchandisos achetées dans ses Etats. 

H[enricus], rex Anglie, omnibus vicariis et justiciariis 
et prepositis et omnibus ministris et fidelibus suis tocius 
z\nglie et Normannie, salutem. Precipio quod totum 
mercatum et omnes res quas serviens Icprosorum de 
Carnoto de Belio Loco affidare poterit se emisse ad 
victum vel vestitum vel alia necessaria eorum, sint 
quicte de tlielonco et passagio et omni consuetudine alia, 
et prohibée ne ullus eos vel res suas injuste disturbet 
vol inquietet super Xlibris foi'isfacture. Teste G[aufrido] 
filio Pagani. Apud Rodolium. 

Bibliotii. (liî ( l l iartres, Car t . noir , p . 3 6 8 . 

3 

1107-1152. 

Concession par le comte de Chartres, Thibaut IV, de 
diverses immunités aux quatre sergents des lépreux. 

Ego Theobaldus, Carnotensis cornes, religiosum 
conventum pauperum de Bello Loco diligens eorumque 
quietati et utilitati eonsulens, pro mea predecessorumquo 
meorum salute, concessi et dedi eis rem necessariam, a 
matre mea Ala comitissa ante eis donatam, scripti bujus 
testimonio notitie traditam et memorie commendatam, 
et, sicut hic legitur, a succéssoribus meis, auxiliante 
Domino, in perpetuum observandâm ; quatuor [scilicet] 
viros sorvientes inflrmis pauperibus tam istos qui modo 
sorviunt, quam quoslibet alios qui istis, voluntate et 
electione pauperum et mea et successorum meorum, in 
eodem ministerio per futura secula successuri sunt, in 
manus mee custodia constituo, ab omni eos seculari 
potestate penitus absolvo, ab omni eos consuetudine et 
exactiono, me absente, et coactitia executione justitie, 
postremo ab omni eos gravamine liberos, immunes et 
quittos pcr cunctas generationes esse deflnio. Volo ergo 
etinstituo utneque vicariis, neque prefecto, neque dapi-
i'ero meo, nec cuiquam judiciarie potestati subjaceant, 
ut taliter omnibus modis expediti, pauperibus inflrmis 
devoto, diligenter et fideliter deserviant. Si vero aliquando 
forisfecerint, et in eausam, pro forisfaeto suo, meam 
vocati fuerint, in presentia mea, exequendi justitiam